instrumentys redy, etc.», n° 9, fol. 45r (§ 169).
106. «Cum autem sanus fueram, confessus eram, et egi penitenciam et perando michi cameram feceram 

noviter fieri sceptrum et gladium et anulum […]», n° 24, fol. 76r (§ 293).
107. «De sene barbato, nomine Blancus. Die  [Mercurii],  post occasum  [Solis],  jejunans illo die☿ ☉  

solum cum uno bolo panis et hastu aque bene mundus in vestibus locis et optime confessus habeasque 
cameram secretam, et mundam aquam benedictam aspersam, et in ea habeas ignem cum carbonibus in olla  
nova  et  candelam benedictam in  die  purificacionis  et  de  lingno  palmarum benedictarum,  etc.»,  n° 34, 
fol. 99r-101r (§ 393).

108. «In principio ergo si operari volueris, videas quod sis a peccatis mundissime confessus, etc.», n° 37, 
fol. 103r (§ 418).

109. «In primis provideat magister quod sit munde confessus mundisque vestibus indutus et ab omni 
pollucione, etc.», n° 41, fol. 111r (§ 458).

110. J. Véronèse, «La magie rituelle à la fin du Moyen Âge. Le cas de la Clavicula Salomonis», in Le 
Moyen Âge et les sciences, Firenze 2021, 617-37.

111. La confession est présente à la fois dans le chapitre 2 du livre I et dans le chapitre 4 du livre II de la 
Clavicula. Voir Clavicula Salomonis, I, 2, ms. Coxe 25, fol. 78r-80r.
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dans  le  cas  de  la  Clavicula,  la  confession  est  semblable  à  la  formule  de  confession 
canonique telle qu’elle se présente dans le PRG112, ce qui n’est pas le cas de la confession 
copiée dans le ms. R. Celle-ci  suit une trame générale similaire à celle du canon, mais 
l’énumération des péchés y est bien plus courte. En revanche, notre codex contient une 
longue supplication apotropaïque qui n’existe pas dans le formulaire pontifical, dans lequel 
la fonction protectrice se résume à la conclusion du confesseur au confessé: «Liberet te a 
omni malo, conservet te in omni bono [...]. Ab omni malos nos custodiat dominus»113.

Les deux premiers paragraphes de la confession du manuscrit  oxonnien recensent un 
grand nombre de fautes qu’il est possible de commettre. Sauf exception, cette énumération 
est construite sur un rythme binaire ou ternaire (l’anaphore  per, systématiquement suivie 
de deux ou trois termes synonymes concernant un même péché). Le premier des péchés 
cités est la négligence du devoir religieux, et donc le non respect des commandements 
divins.  Suivent ensuite les sept péchés capitaux, listés sous différents termes. Enfin, le 
scribe recense aussi des péchés plus spécifiques, liés aux fautes commises par la chair, 
mais  surtout  par  l’esprit.  Si  on  fait  abstraction  du  vol  et  du  désir  charnel,  les  péchés 
confessés sont essentiellement associés aux élans de la pensée ou du cœur mais aussi ceux 
liés aux péchés de langue et à l’échange avec autrui. Le magister confesse «la vantardise 
du cœur» («jactanciam cordis»), mais aussi les invectives, les jurons et les malédictions qui 
sont proférés («per contenciones et  juramentum et malediciones») ainsi  que les péchés 
commis «per curiositatem rei secularis, per inobedienciam animi et indignacionem mentis 
mee, per inpacienciam et jocos in abstino [...]»114.